
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2363 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Assegnazione di
un contributo finanziario a manifestazioni ed iniziative attinenti la tutela della salute.

PREMESSO

- che nell’ambito del bilancio gestionale per l’esercizio 2007, approvato dalla delibera della Giunta Regio-
nale n. 160 del 10 febbraio 2007, nella U.P.B. 4.15.38 “Assistenza Sanitaria”, sul capitolo di spesa n. 7294 deno-
minato “Contributi per congressi, convegni, manifestazioni e sponsorizzazioni, spese di pubblicità e stampa,
prodotti audiovisivi, materiali di propaganda, targhe e gadget, per il sostegno, la divulgazione e la diffusione di
iniziative ed informazioni nel settore” è stato effettuato uno stanziamento per competenza di euro
1.000.000,00= e per cassa di euro 1.019.290,76=;

- che tale capitolo è disponibile per fornire un contributo alle manifestazioni ed eventi che rivestono rile-
vante interesse regionale, volte a sollecitare e sviluppare l’impegno delle istituzioni e della società civile nel
campo sanitario;

RILEVATO

- che con lettera del 01.03.07 è pervenuta alla Regione Campania istanza di contributo finanziario da parte
della Fondazione Rosa Gallo - Onlus a sostegno delle spese per l’organizzazione e la realizzazione del Congres-
so “Infiammatory and Bowel Disease and Familial Adenomatous Polyposis: clinical management and patient’s
quality of life. Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali e Poliposi Adenomatosa Familiare: clinica, tratta-
mento e qualità di vita”;

- che la richiesta di contributo rivolta dalla Fondazione Rosa Gallo riguarda un evento che vedrà la parteci-
pazione di noti relatori del panorama medico ed infermieristico nazionale ed internazionale e la presenza di ol-
tre 500 partecipanti, tra medici chirurghi, gastroenterologi, medici di medicina generale, infermieri;

- che il programma del suddetto Congresso è suddiviso in una Sessione dedicata ai medici chirurghi, ga-
stroenterologi e medici di medicina generale ed una Sessione dedicata al settore infermieristico;

- che la suddetta manifestazione, prevista dal 12 al 13 aprile 2007, si è poi regolarmente svolta nei medesimi
giorni, come attestato dal Presidente della Fondazione Rosa Gallo con nota del 17/04/07, registrata al protocol-
lo n. 0364612 della Regione;

- che nella stessa nota del 17/04/07, protocollo regionale n. 0364612, il Presidente della Fondazione Rosa
Gallo si è riservato di produrre a breve il resoconto analitico della manifestazione e delle spese sostenute;

RILEVATO

* che con lettera del 25 giugno 2007 Prot. 421 è pervenuta alla Regione Campania istanza di contributo eco-
nomico da parte dell’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Provincia di Salerno, a sostegno delle spese
per l’organizzazione del Congresso “Stroke Management” 28/29 settembre 2007 nella città di Eboli;

* che il Congresso “Stroke Management” rappresenta un evento che vedrà la partecipazione di prestigiosi
specialisti neurologi e cardiologi provenienti da Università e Ospedali Italiani che si confronteranno sul percor-
so diagnostico e terapeutico del paziente affetto da ictus, sottolineando aspetti di rilievo medico e sociale di
questa patologia;

* che la manifestazione in questione, prevista dal 28 al 29 settembre 2007, si è poi regolarmente svolta nei
medesimi giorni, come attestato dal Presidente dell’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri con nota n. 810 del
19/11/2007 registrata al protocollo n. 0991745 della Regione;

* che nella stessa nota protocollo regionale n. 0991745 il Presidente dell’Ordine si è riservato di produrre a
breve il resoconto analitico della manifestazione e delle spese sostenute;

CONSIDERATO

* che la richiesta di contributo economico rivolta dalla Fondazione Rosa Gallo è pervenuta corredata da
locandine che illustrano il programma suddiviso in sessioni, relativo ai temi affrontati durante il Congresso
“Inflammatory and Bowel Disease and Familial Adenomatous polyposis: clinical management and patient’s
quality of life. Malattie infiammatorie Croniche Intestinali e Poliposi Adenomatosa Familiare: clinica, tratta-
mento e qualità di vita” nei giorni 12 e13 aprile 2007 nella città di Paestum;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



* che in allegato alla richiesta di contributo finanziario da parte della Fondazione Rosa Gallo è pervenuto il
testo scientifico dal titolo “Inflammatory Bowel Disease and Familial Adenomatous Polyposis - Clinical Mana-
gement and Patient’s Qualità of Life”, scritto dal Prof. Gian Gaetano Delaini che tratta la storia della FAP (Po-
liposi Adenomatosa Familiare) attraverso la storia di un paziente,

* che sono stati trasmessi unitamente alla predetta richiesta di contributo finanziario, lo statuto e l’atto co-
stitutivo della Fondazione medesima, il Provvedimento n° 2006/8219 del 29 marzo 2006 emesso dalla Agenzia
delle Entrate - Direzione Regionale della Campania di riconoscimento della Fondazione Rosa Gallo, Codice
Fiscale 91037490652, con sede in Altavilla Silentina (SA), Via Galdo n. 51 - rappresentata da Gallo Rosario; è
pervenuto, inoltre,il preventivo delle spese per un ammontare di euro 129.095,00;

CONSIDERATO

* che la richiesta di contributo economico avanzata dall’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Pro-
vincia di Salerno è pervenuta con allegato il programma della manifestazione “Stroke Management” - 28 e 29
settembre 2007;

* che il Congresso “Stroke Management” è organizzato dall’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della
Provincia di Salerno e dalla ASL SA2 con un preventivo di spesa gravante su tutti gli organizzatori di euro
26.300,00; a carico dell’Ordine il preventivo di spesa ammonta ad euro 9.000,00;

RITENUTO

* pertanto opportuno, visto quanto sopra esposto, assegnare un contributo alla Fondazione Rosa Gallo -
Onlus e all’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Provincia di Salerno, a sostegno delle suddette manife-
stazioni, organizzate e realizzate nell’anno 2007 dai soggetti innanzi citati, vista l’attinenza delle stesse alle pro-
blematiche della salute e alle funzioni regionali, la loro valenza qualitativa, la complessità della organizzazione
ed il pubblico di riferimento;

VISTO

* la L.R. n. 7/2002 di contabilità della Regione Campania;

* la L.R. n. 2 del 19 gennaio 2007, recante “Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’Anno Fi-
nanziario 2007 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2007 - 2009;

* la D.G.R.C. n. 160 del 10 febbraio 2007 con la quale è stato definito il bilancio gestionale 2007;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende per integralmente riportato:

1. Di concedere alla Fondazione Rosa Gallo ONLUS - Codice Fiscale 91037490652, a sostegno della orga-
nizzazione e realizzazione del Congresso “Inflammatory and Bowel Disease and Familial Adenomatous Pol-
yposis: clinical management and patient’s qualità of life. Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali e Poliposi
Adenomatosa familiare: clinica, trattamento e qualità di vita” svoltosi a Paestum il 12 ed il 13 aprile 2007, un
contributo di euro 15.000,00=.

2. Di concedere all’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Provincia di Salerno Codice Fiscale
80020950657, a sostegno della organizzazione e realizzazione del Congresso “Stroke Management” svoltosi a
Eboli (SA) il 28 e 29 settembre 2007, un contributo di euro 4.500,00=.

3. Di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria affinché provveda per l’impegno e
la liquidazione dei suddetti contributi a valere sul capitolo 7294 della U.P.B. 4.15.38 del bilancio regionale.

4. Di autorizzare il dirigente del Settore Programmazione Sanitaria alla liquidazione del contributo conces-
so, previa presentazione della seguente documentazione:

* una adeguata relazione circa lo svolgimento della iniziativa realizzata, atta ad evidenziare la sostanziale
corrispondenza dell’attuato rispetto al programmato;

* un dettagliato rendiconto che evidenzi le spese sostenute e le entrate comprensive anche degli eventuali
concorsi finanziari da parte di altri enti, sottoscritto dal legale rappresentante dell’ente beneficiario, il quale di-
chiara di assumerne la diretta e piena responsabilità;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



* copia delle fatture attestanti i costi rendicontati, raggruppate secondo le seguenti tipologie di spese am-
missibili:

* spese di promozione e pubblicità;

* spese di progettazione dell’attività;

* spese di organizzazione;

* spese di coordinamento e direzione;

* noleggio spazi, attrezzature ed impianti compresi i costi per i servizi connessi;

* spese per studi, ricerche e pubblicazioni;

* Ciascuna fattura dovrà recare la dicitura “Copia conforme all’originale conservato presso.....”, sottoscrit-
ta dal legale rappresentante dell’Ente beneficiario;

* Ciascuna fattura dovrà essere accompagnata dalla copia di un documento attestante l’avvenuto pagamento
della medesima: bonifico bancario o postale; altri tipi di documento (assegno bancario) o la dichiarazione di paga-
mento in contanti saranno considerati validi solo se accompagnati da una quietanza liberatoria del fornitore su
carta intestata del medesimo, attestante l’avvenuto incasso dell’intero importo fatturato; tutta la documentazione
di cui al presente punto dovrà recare la dicitura “Copia conforme all’originale conservato presso.....” sottoscritta
dal legale rappresentante dell’Ente beneficiario;

* dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante che le spese effettuate sono sostenute da adeguata
documentazione disponibile presso la propria sede, fatta salva la possibilità per l’amministrazione regionale di
richiedere ulteriori elementi di documentazione delle spese attinenti al programma finanziario;

* dichiarazione, resa ai sensi della normativa vigente in materia di responsabilità delle dichiarazioni, che
nel corso dell’anno di riferimento non si è beneficiato di altre provvidenze per la stessa manifestazione in base a
leggi regionali;

5. Di stabilire che l’entità del contributo da liquidare non può comunque superare il 50% della spesa rendi-
contata, ovvero il minor disavanzo risultante dal rendiconto.

6. Di stabilire che non è presa in considerazione una spesa maggiore di quella preventivata e sulla cui base
era stato concesso il contributo.

7. Di precisare che la Regione non assume responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgi-
mento della manifestazione alla quale ha accordato il contributo finanziario.

8. Di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità, al Settore Programmazione Sanitaria, al
Settore delle Entrate e delle Spese, per quanto di rispettiva competenza, ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008




